
         
DETERMINAZIONE       6 dicembre 2019                                      

 

n. 905 

Segreteria generale 

 

Struttura proponente:  Area “Affari generali” / Ufficio “Cerimoniale, Eventi e Contributi” 

OGGETTO: Fornitura di piante e ornamenti natalizi presso la sede del Consiglio 

regionale. Affidamento diretto, mediante procedura negoziata ex art. 

36, co. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.. Nomina del R.U.P. e 

impegno di spesa. CIG Z922AF29E0. 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

Il responsabile  

del procedimento 

f.to Fabio Manto 

 

 

Il dirigente  

della struttura proponente 

 

Area: "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari" 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

Il responsabile 

del procedimento NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

                   Il dirigente 

f.to Dott. Giorgio Venanzi 

 

………………………………….... 

 

 

 



Il Segretario generale 
 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche;  

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione con cui sono state istituite le strutture dirigenziali di base (aree ed uffici) 

(attualmente è la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso 

il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 

modifiche); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

CONSIDERATO che in occasione delle festività natalizie questa Amministrazione, come da 

tradizione, procede ad allestire la propria sede con gli ornamenti di seguito elencati: 

a) n. 1 abete grande presso la palazzina della Presidenza; 

b) n. 1 abete medio presso l’ingresso principale; 

c) stelle di Natale a copertura dei vasi degli abeti; 

d) n. 2 composizioni grandi di stelle di Natale – ciotola diametro cm. 120 circa;  

e) n. 8 composizioni piccole di stelle di Natale – ciotola diametro cm. 80 circa; 

f) fornitura di luci per l’abete grande; 

g) eventuale fornitura di addobbi per l’abete grande; 

 

RAVVISATA l’esigenza di porre in essere gli adempimenti finalizzati all’affidamento della 

sopramenzionata fornitura, ivi compreso la posa in opera, lo smontaggio e il ritiro a fine noleggio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, e in particolare gli articoli 32, comma 2, e 36 ai sensi dei quali: 

- “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

(articolo 32, comma 2); 

- “ [....] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici [.…] ” (articolo 36, comma 2); 



 

VISTE le Linee Guida: 

- n. 3, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni), di cui alla 

deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1096, 

aggiornate con deliberazione 11 ottobre 2017, n. 1007 della stessa ANAC;  

- n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche 

(Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici), di cui alla deliberazione dell’ANAC 26 ottobre 2016, n. 1097, aggiornate con 

deliberazione 1 marzo 2018, n. 206 della stessa ANAC;  

 

ACCERTATA l’opportunità di acquisire più preventivi, richiedendo offerta alle seguenti ditte: 

Roma Multiservizi Spa, Vivai Balduzzi V.B.N. Company srl, Società Agricola Roma Garden srl, 

Vivaio San Placido, Bonsaidea e Natura e Architettura, per l’allestimento di cui sopra; 

 

PRESO ATTO che: 

 Società Agricola Roma Garden srl ha presentato il preventivo n. 96 in data 19/11/2019, 

acquisito agli atti con ns. prot. RU n. 29377 del 27/11/2019, per un importo pari a euro 

2.090,00 (duemilanovanta/00), inclusa IVA, aggiornata con nuova quotazione del 

05/12/2019 prot. RU n. 30247 per un importo di euro 1.750,00 

(millesettecentocinquanta/00) inclusa IVA; 

 Vivai Balduzzi V.B.N. Company srl ha presentato la quotazione in data 21/11/2019, 

acquisita agli atti con ns. prot. RU n. 29376 del 27/11/2019, aggiornata con nuova 

quotazione del 05/12/2019 prot. RU n. 30203 per un importo pari ad euro 4.150,00 

(quattromilacentocinquanta/00) esclusa IVA; 

 Vivaio San Placido ha presentato il preventivo prot. 145/19 DR/lc in data 27/11/2019, 

acquisito agli atti con ns. prot. RU n. 29319 del 27/11/2019, per un importo pari a euro 

3.963,50 (tremilanovecentosessantatre/50), esclusa IVA, successivamente integrato in data 

29/11/2019 con nota acquisita agli atti con ns. prot. RU n. 29702 del 02/12/2019, 

specificando che la modalità di pagamento accettata prevedeva, all’atto dell’accettazione del 

preventivo, un acconto pari al 50% ed il saldo alla consegna, modalità di pagamento non 

prevista dalla normativa in materia di contabilità pubblica; 

 Bonsaidea ha risposto di non essere organizzato per gestire questo genere di richiesta in data 

20/11/2019, nota acquisita agli atti con ns. prot. 29700 del 02/12/2019; 

 Roma Multiservizi Spa non ha risposto; 

 Natura e Architettura non ha risposto; 

 

CONSIDERATO CHE  

 il preventivo della Società Vivai Balduzzi V.B.N. Company srl è economicamente il più 

oneroso;; 

 il preventivo dell’operatore economico Vivaio San Placido non può essere preso in 

considerazione, in quanto la modalità di pagamento richiesta, che prevede un acconto pari al 

50% ed il saldo alla consegna, non può essere attuata da questa Amministrazione, che 

effettua i pagamenti a saldo, nei termini di legge, a seguito di emissione di fatturazione 

elettronica; 

 L’operatore economico Bonsaidea ha risposto di non essere organizzato per gestire questo 

genere di richiesta;  

 gli operatori economici Roma Multiservizi e Natura e Architettura non hanno presentato 

preventivi; 

 



 

VISTO che il preventivo presentato dalla Società Agricola Roma Garden Srl srl appare rispondente 

agli interessi dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO di procedere per la fornitura suddetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, mediante affidamento diretto all’operatore economico 

Società Agricola Roma Garden Srl srl, P. IVA 12851351002, Via della Maglianella 51, 00166 

Roma, per un importo pari a euro 1.750.00 (millesettecentocinquanta/00), inclusa IVA: 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di euro 1.750,00 

(millesettecentocinquanta/00), IVA inclusa, sul capitolo di spesa U.00005 - U.1.03.01.02.009 del 

Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, che presenta la 

necessaria disponibilità, per il pagamento della fornitura di cui sopra; 

 

RITENUTO di nominare RUP della procedura di affidamento di cui trattasi la dipendente Carla 

Segati, in quanto in possesso dei necessari requisiti; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in applicazione del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019 - 2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118. Presa d’atto - Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 

12; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

 
 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche, all’affidamento diretto all’operatore economico Società Agricola Roma Garden 

Srl srl, P. IVA 12851351002, Via della Maglianella 51, 00166 Roma, della fornitura a 

noleggio delle piante e delle decorazioni natalizie per le festività del corrente anno, ivi 

compresa la consegna, montaggio, smontaggio e il ritiro a fine noleggio, per un importo pari 

a euro 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00), inclusa IVA, CIG Z922AF29E0. 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00), inclusa 

IVA, sul capitolo di spesa U.00005 - U.1.03.01.02.009 del Bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, per il 

pagamento della fornitura di cui sopra; 

 

3. di nominare RUP della procedura di affidamento di cui trattasi la dipendente Carla Segati, in 

quanto in possesso dei necessari requisiti; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione alla competente struttura e di demandare alla stessa 

ogni ulteriore e consequenziale adempimento; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

        

                 f.to dott.ssa Cinzia Felci 


